
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
FEVEREIRO/2016 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 02/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Edmar César Gomes da Silva 

 
Gerência Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Gerência Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS ............................................................................................................... 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 
 
 

PORTARIA Nº BRI.005/2016, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015, BRI RESOLVE: 
 
 
RETIFICAR a Portaria BRI0121/2015 de 03 de Dezembro de 2015 
 
Onde se lê: 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUSTAVO RODRIGUES MARQUES, ocupante do 
cargo Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição do Diretor Geral (CD2) do Campus Birigui, no período de 04/01/2016 a 
19/01/2016, por motivo de férias. 
 
Leia-se: 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUSTAVO RODRIGUES MARQUES, ocupante do 
cargo Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição do Diretor Geral (CD2) do Campus Birigui, no período de 04/01/2016 a 
18/01/2016, por motivo de férias. 
 

 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  
IFSP – Campus Birigui 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
PORTARIA Nº 006, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

O(A) DIRETOR(A) GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 2.071, de 12/06/2015, e tendo em vista o 

estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015, RESOLVE: 

CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS BIRIGUI, a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT), 

conforme segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de:  

3895747 ROBERT PASQUALE PAULO PENTAGNA Mestre 25/01/2016 

2275595 RUBENS ARANTES CORREA Doutor 25/01/2016 

2275412 MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA Doutor 20/01/2016 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
DIRETOR(A) GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N.º 0007/2015, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 
de 2014, RESOLVE: 

 
Art. 1º - REVOGAR, a Portaria BRI0095/2015 de 02 de Outubro de 2015. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Licenciatura em Matemática deste Instituto. 

 
 
Régis Leandro Braguim Stábile 

Zionice Garbelini Martos Rodrigues 

Luiz Fernando da Costa Zonetti 

Manuella Aparecida Felix de Lima 

Lidiane Aparecida Longo e Garcia Gonçalves 

Deidimar Alves Brissi 

Lívia Teresa Minami Borges 

Máira Peres Alves Santim 

Aline Graciele Mendonça 

Art. 3º - Convalidando-se os atos praticados a partir de 02 de Outubro de 

2015 

Dê ciência.  
Publique-se. 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA  
DIRETOR-GERAL –CÂMPUS BIRIGUI        

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
PORTARIA N.º BRI008/2016, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015, resolve: 
 

 
Art. 1º – REVOGAR a Portaria N.º BRI0092/2015 de 21 de Setembro de 

2015. 
 
Art. 2º DESIGNAR o servidor Guilherme Grossi– CPF 412.792.728-30 

e o servidor Gustavo Rodrigues de Marques – CPF 365.546.438-0 como suplente, para 
nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do 
contrato, abaixo relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

01/2015 Security Vigilância Patrimonial Ltda. 

Prestação de Serviços de Vigilância 
Armada e Desarmada e Segurança 
Patrimonial para as dependências do 
Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de São Paulo – IFSP, 
Campus Birigui.  

 
Art. 3º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
 
 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA  

DIRETOR GERAL  
IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

PORTARIA Nº BRI.009/2016, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015, RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem o COMITÊ LOCAL DE MOBILIZAÇÃO DE 
COMBATE AO AEDES AEGYPTI, deste instituto. 
 

   

CÁSSIO AGNALDO ONODERA 

LUCILENE ESTAVARE DA SILVA 

DIEGO AUGUSTO LOPES DA SILVA 

RENATO KENDY KIDAKA 

ANTONIO LUCENI DOS SANTOS 

ANDREIA APARECIDA CECÍLIO 

 

 
 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PORTARIA N.º BRI010/2016, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015 e memorando nº 75/2016 – CPI/BRI. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - REVOGAR, as Portarias nº BRI0110/2015, de 13 de Novembro 

de 2015. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, constituírem o Comitê de Iniciação Científica – Câmpus Birigui: 
 
 
HELEN DE FREITAS SANTOS 
ROBERTO RILLO BÍSCARO 
GLAUBER EDUARDO GONÇALVES 
RENATO CORREIA DE BARROS  
CARLOS EDUARDO DE SOUZA ZAMBON 
EDUARDO SHIGUEO HOJI  
JOÃO PAULO CRIVELLARO DE MENEZES 
LEANDRO VINÍCIUS DA SILVA LOPES 
ALLAN VICTOR RIBEIRO 
MAIRA PERES ALVES SANTIM 
RÉGIS LEANDRO BRAGUIM STÁBILE  

 
 

Dê ciência.  
 

Publique-se. 
 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA  
DIRETOR-GERAL  
IFSP - CAMPUS BIRIGUI          

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.011/2016, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015, RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo como Orientadores do Estágio 
Supervisionado do Curso de Licenciatura em Matemática – 1º sem/2016 do Câmpus 
Birigui deste Instituto. 

 
 
 
EDUARDO GOMES DA SILVA 

GUSTAVO JORGE PEREIRA 

JOÃO DA MATA SANTOS FILHO 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
PORTARIA Nº BRI0012/2016 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015, 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria Nº BRI0093/2015 de 24 de Setembro 

de 2015. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Subcomissão Permanente de Acompanhamento da Jornada 

de Trabalho dos Servidores Técnicos Administrativos, responsável pela implantação, 

acompanhamento e avaliação da flexibilização da jornada de trabalho, do IFSP câmpus 

Birigui, em colaboração com a CISTA.  

 
Titulares 
 
ANDERSON BERNARDES CHERCI  

ADRIANO MUNIZ BITENCOURT LEMOS 

DENIS CONTINI 

 
Suplentes 
 
ALEX ALVES DOS SANTOS 

EDILAINE CRISTINA SCARPIN DOS SANTOS 

ARTHUR BRAGADINI FAUSTINELLI 

 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
DIRETOR GERAL 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JANEIRO 01 04 

FEVEREIRO 05 08 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JANEIRO 01 04 

FEVEREIRO 05 08 
TOTAL/ANO 06 12 

 


